

بازارهای جهانی در انتظار تاثیرات ترامپ

طلای داخلی به ثبات رسید طلای جهانی در انتظار کاهش

صفحه ۲



نیاز اقتصاد ایران

اصناف و فروشندگان چراغ خاموش اقدام به افزایش قیمت برخی کالاها و مواد غذایی کرده‌اند

گران‌فروشی در بازار

صفحه ۷

گفت‌وگوی ویدیویی وزیر امور خارجه باوزرای خارجی ۳کشور اروپایی

تمدید مهلت ماشه؟

عراقچی: اگر اتحادیه اروپا و ۳ کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا کنند، باید مسوولانه رفتار کنند



عراقچی: اگر اتحادیه اروپا و ۳ کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا کنند، باید مسوولانه رفتار کنند

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران از گفت‌وگوی دیشب خود با وزرای خارجه سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان فرانسه و مسوول سیاست خارجی اروپا گزارشی را در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد.

به گزارش ایسنا، سید عباس عراقچی در این زمینه نوشت: «دیشب یک کنفرانس ویدیویی مشترک با وزرای خارجه سه کشور اروپایی (E۳) و مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا داشتیم و در آن نکات زیر را به‌روشنی بیان کردم: این ایالات متحده بود که از توافقی که طی دو سال و با هماهنگی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۵ حاصل شده بود، خارج شد- نه ایران؛ و این امریکا بود که در ژوئن امسال میز مذاکره را ترک کرد و به‌جای آن گزینه نظامی را برگزید- نه ایران.

هر دور جدیدی از مذاکرات فقط زمانی ممکن خواهد بود که طرف مقابل برای یک توافق هسته‌ای عادلانه، متوازن و مبتنی بر منافع متقابل آمادگی داشته باشد.

اگر اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی می‌خواهند نقشی ایفا کنند، باید مسوولانه رفتار کنند و از سیاست فرسوده تهدید و فشار، از جمله تهدید به اجرای سازوکار «اسنپ‌بک» که فاقد هر گونه مبنای اخلاقی و حقوقی برای آن هستند، دست برندارند.»

◀ **ادعای آکسیوس درباره دیدار مقامات ایران و اروپا در هفته آینده**
خبرنگار آکسیوس در پیامی از احتمال برگزاری



حمیدرضا صالحی

جهان است، هر چند که در بخش تولید دچار چالش‌هایی شده است. وضعیت ایران با این سطح از ذخایر نفت و گاز به‌گونه‌ای شده که با کمبود گاز برای مصرف مواجه شده و میزان نیاز از سطح تولید پیشی گرفته است که از آن به‌عنوان «فشاری انرژی» یاد می‌کنند. با این وجود، اگر شرایط ویژگی‌های کشور را در نظر بگیریم، ایران می‌تواند در صادرات انواع انرژی نقش کلیدی داشته باشد؛ اما باید

دیداری میان مقامات ایرانی و اروپایی برای گفت‌وگو بر سر توافق هسته‌ای احتمالی در هفته آتی خبر داد.

به گزارش ایسنا، «باراک اراید» خبرنگار آکسیوس در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «یک منبع مطلع اعلام کرده که دیپلمات‌های ارشد ترویبکای اروپایی و ایران هفته آینده برای یک توافق هسته‌ای احتمالی با یکدیگر دیدار می‌کنند.» وی در ادامه با اشاره به اینکه دیدار به احتمال قوی در وین یا ژنو برگزار خواهد شد اعلام کرد که انتظار می‌رود ایران «کازم غریب آبادی» معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه و «مجید تخت‌روانچی» معاون سیاسی وزیر خارجه را به این مذاکرات بفرستد.

«لریس نورمن» خبرنگار وال استریت ژورنال دقایقی پیش در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «به گفته منابع، در تماس شب گذشته

میان وزرای خارجه سه کشور اروپایی و کایا کالاس (مسوول روابط خارجی اتحادیه اروپا) با سید عباس عراقچی (وزیر خارجه ایران)، موضوع تمدید ضرب‌الاجل فعال‌سازی مکانیسم ماشه

ذیل برنامه هسته‌ای مطرح شد. در این پیشنهاد از ایران خواسته شد گفت‌وگوهای هسته‌ای با امریکا و کشورهای اروپایی را سر بگیرد و همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را نیز دوباره آغاز کند. پیشنهاداتی هم در رابطه با محدودسازی ذخایر اورانیوم غنی‌شده مطرح شد، هر چند جزئیات خاصی ارائه نشده است. منابع می‌گویند باید بر وی در ادامه غریب آبادی» معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه و «مجید تخت‌روانچی» معاون سیاسی وزیر خارجه را به این مذاکرات بفرستد.

◀ **ادعای آکسیوس درباره دیدار مقامات ایران و اروپا در هفته آینده**
خبرنگار آکسیوس در پیامی از احتمال برگزاری

ظرفیت‌های صادراتی انرژی

ویژگی‌ها و داشته‌های خود را در یک کفه ترازو در کفه دیگر، نقاط ضعفی که موجود هست را قرار داد و آنگاه به این سوال پاسخ دهیم که آیامی‌توانیم در این شرایط به صادرات انرژی فکرو زمینه آن را فراهم کنیم؟

مهم است و ذخایر بی‌پایان در حوزه نفت و گاز، شرایط خاصی دارد، امروز جایگاه ایران از منظر میزان ذخایر گاز، ر، تبه دوم عراق و ۱۰۰۰ تقا دهیم و به مدلی برسیم که از ظرفیت‌ها برای تأمین نیاز بازارهای همسایه بهره ببریم و از طرفی، عقب‌ماندگی در اجرای پروژه‌هایی که مدتی است روی زمین مانده را جبران کنیم. حتی می‌توانیم از محل قرارداد فروش گاز، به کمک فاینانس، پروژه‌های دیگر حوزه انرژی را تأمین مالی کنیم یا حتی از ظرفیت همین کشور هاب‌های سرمایه‌گذاری روی طرح‌های مستقر در ایران بهره ببریم

واکاوی «تعادل»

از عطش در مخازن آبی تهران

پشت سدهای تهران چه خبر است؟

صفحه ۳

«تعادل» روند بازار سهام را بررسی می‌کند

بورس تهران نجات پیدا می‌کند؟

و عمق بازار را افزایش دهد. بازارگردان وظیفه دارد که با ارایه سفارش‌های تضمین‌شده خرید و فروش (متناسب با رفتار داد بازارگردانی) و دامنه‌منظنه، نقدشوندگی سهام را تضمین کند تا سرمایه‌گذاران در هر شرایطی بتوانند دارایی خود را به پول نقد تبدیل نمایند. البته این نقدشوندگی در شرایط حساس همانند اولین هفته پس از جنگ ۱۲ روزه بسیار مورد توجه سرمایه‌گذاران است و به نوعی به نظر می‌رسد که نقش بازارگردان تهران در روزهای سخت احساس می‌شود.

صفحه ۴ | **راخوانید**

واردات دقیقه نودی اتوبوس

راه حل یا عقبگرد مدیتریتی؟

رسمی، طی ده سال گذشته، تعداد اتوبوس‌های بین‌شهری فعال از حدود ۱۴۵۰۰ دستگاه به کمتر از ۷۵۰۰ دستگاه رسیده است؛ تکمیل شود و تعداد بازارها را به هم بریزد. شده‌اند. این در حالی است که نیاز به حمل‌ونقل عمومی نه تنها کاهش نیافته است، بلکه با رشد جمعیت، تمرکز سفرها در مناسبت‌ها، و ضعف سایر شیوه‌های حمل‌ونقل، اتوبوس همچنان نقش محوری خود را حفظ کرده اما این نقش آفرینی...

صفحه ۵ | **راخوانید**

یادداشت -۳

مصایب یک اقتصاد رانتیر نفتی و غیر رقابتی

دستوری و مداخله‌ای مکرر و غیرمنظره و بیش از حد از دولت و حتی شوراهای مختلف بر بخش خصوصی است؛ تکمیل شود و تعداد بازارها را به هم بریزد. در واقع این نوع سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم‌سازی‌ها باعث شده بازاری برای شفافیت و تعادل عرضه و تقاضا وجود نداشته باشد. وقتی مداخله دولت تشدید می‌شود در واقع رانت گسترده توزیع می‌شود و بازار به هم می‌ریزد و نااطمینانی گسترش می‌یابد. این وضعیت بدون تردید باعث بروز مشکلات جدی در اقتصاد شده و نظم و نظامات بازارها را تا حد زیادی به هم می‌ریزد. اقتصاد ایران به شدت نیازمند بازنگری جدی در نحوه حکمرانی خودش است در غیر این صورت تداوم اداره اقتصاد امکان‌پذیر نخواهد شد. اقتصاد باید تغییر جهت اساسی بدهد و به سمت توسعه بخش خصوصی حرکت کند. نهادهای عمومی غیردولتی و شبه‌دولتی‌ها سایر نهادهای اقتصادی باید از حیطه اقتصاد خارج شوند و به وظایف خودشان بپردازند و اجازه دهند بخش خصوصی توسعه یابد. اقتصاد ایران با این شرایط از نظر باز خواهد ایستاد مگر اینکه رقابت‌پذیری اقتصادی تقویت شود و محیط کسب و کار سالم شود و حقوق مالکیت خصوصی تقویت شود. در ادامه نیز لازم است محیط اقتصاد کلان بازسازی شده و با ثبات شود. بدون حضور بخش خصوصی بحران‌های فراور حل نخواهد شد بلکه تشدید خواهد شد. اقتصاد ایران به شدت کوچک شده و یک اقتصاد با صادرات غیرنفتی ۵۰ میلیارد دلاری که به‌نظم ۳۰ درصد این صادرات نیز وابسته به رانتهای پنهان است، محکوم به شکست خواهد شد مگر اینکه دولت و نهادهای حاکم دست از دخالت و قیمت‌گذاری‌های دستوری و توزیع رانت بکشند و فضای سالم و با ثبات را برای بخش خصوصی فراهم سازند.



وحید شقایق شهری

این روزها بحث دخالت یا عدم دخالت دولت در اقتصاد ابهامات بسیاری را ایجاد کرده است. گروهی از تحلیلگران معتقدند که ورود دولت به بازارها خسارت‌بار و همراه با مشکلات بسیاری است. در نقطه مقابل اما گروه دیگری

هم هستند که اعلام می‌کنند حدی از ورود برای دولت‌ها ضروری است تا از منافع عموم مردم دفاع کنند. در کشاکش این نظرات موافق و مخالف اما هنوز استدلال علمی مبتنی بر اصول علمی اقتصادی در رد یا قبول آن حضور دهنده نمی‌شود. معتقد حضور و مشارکت دولت به خودی خود نه امری مثبت محسوب نمی‌شود. موضوع این است که این مشارکت با عدم مشارکت به چه شکلی و در راستای چه اهدافی صورت می‌گیرد؟ سال‌هاست که اقتصاد ایران از دخالت‌های بی‌جهت، بخشنامه‌های دستوری و آیین‌نامه‌های خلق الساعه گلایه‌مند است و آسیب می‌بیند. شاید زمان آن رسیده که مسوولان ایرانی به مشورت‌های اقتصاددانان ها گوش فرا داده و اجازه دهند، اقتصاد و نظامات بازارها در مسیر خود حرکت کنند.

مساله این است اقتصاد ایران به شدت زمینگیر شده و ریشه این فقدان و مشکل موضوع به ویژگی‌های بد حکمرانی اقتصاد ایران بازمی‌گردد. اقتصاد ایران نتوانسته حکمرانی مناسبی صورت داده و اقتصاد را به سمت دروازه‌های رشد پایدار هدایت کند. یعنی حداقل ۵۰ سال حاکمیت یک اقتصاد نفتی رانتیر و یک محیط اقتصاد غیر رقابتی و دولتی و شبه‌دولتی باعث شده اقتصاد ایران امکان پویایی و توسعه را از دست بدهد. این نوع اداره کشور موجب شده سیاست‌های

فراموش شوند.

دومینوی ریزش بازار

بازارگردانان بازمی‌گردد؛ تعهداتی که لازم است به شکلی جدی‌تر مورد رسیدگی قرار گیرد و حمایت‌ها آنها با پشتوانه مالی قوی‌تر ادامه پیدا کند. در ادامه بازار شاهد حمایت مالی سنگین سازمان بورس بود. این حمایت، به صورت مدیریت و محسوس در جریان دادوستدهای برخی نهادها و شرکت‌های بزرگ خود را نشان داد. فعالان بازار معتقدند اگر این حمایت‌ها در آن روزها صورت نمی‌گرفت، شاخص کل می‌توانست افت شدیدی را تجربه کند و حتی جو منفی بازار به گروهای بنیادی هم سرایت کند. بر خورد وجود دارد. همین امر سازمان را وادار کرد که توجه بیشتری به تعهدات بازارگردانی و نقش حمایتی خود داشته باشد. در واقع، بازار به نقطه‌ای رسید که اگر سازمان اقدام قابل توجهی برای حمایت مالی نمی‌کرد، احتمال تشدید روند خروج نقدینگی و افزایش فشار فروش دور از انتظار نبود. بخشی از چالش‌های اخیر بازار به موضوع تعهدات



حسن حسین نیا

در روزهای پایانی هفته، بازار سرمایه شاهد رویدادهای مهمی بود که نقش شغورای عالی بورس و سازمان بورس را در نفت و گاز، از نظر ساخت و تولید انواع تجهیزات مورد نیاز این صنعت، توانمندی بالایی دارد که قابل صادرات هم هست. با این وجود، به دلیل محدودیت‌ها و مشکلات در کلان اقتصاد مانند محدودیت در مسائل مالی و نقل و انتقالات منابع در سطح بین‌المللی و تحریم در صادرات انواع محصولات، با چالش جدی روبه‌رو است. در بخش ادوات و تجهیزات انرژی مانند کابل، ترانسفورماتور و تابلوهای برق، فرصت‌های صادراتی ایران بسیار مناسب است؛ حتی در بخش تجهیزات صنعت نفت هم چنین فرصتی وجود دارد، چون ایران توانسته در حوزه مهندسی و تولید این قطعات به دستاوردهای قابل ملاحظه‌ای دست پیدا کند.